
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229  65Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

Vigência: 22/12/2022 a 22/06/2023
Data da Assinatura: 21/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 890553

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 173/2022
Partes:                                
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ourém – CNPJ 05.149.133/0001-48
Objeto do Convênio: Construção de uma arena esportiva, no bairro Macha-
dão, no município de Ourém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/12/2022 a 19/04/2023
Data da Assinatura: 20/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 890206
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS TÉCNICAS – CONCORREN-
CIA PUBLICA CP 035/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA 
PARA PRESENTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO OPERACIONAL 
PARA ELABORAÇÃO, COMPLEMENTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJE-
TOS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM-PA, conforme especificações técnicas, pla-
nilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Concorrência Pública CP 035/2022, para abertura das Propostas designada 
para o dia 23/12/2022 às 09:00 Hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 – CONSÓRCIO LHA CONVENIOS – empresas: LAGHI ENGENHARIA LTDA 
CNPI: 01.057.727/0001-78 / HODIE SERVIÇOS TÉCNICOS E GERENCIA-
MENTO DE OBRAS LTDA CNPJ: 27.870.967/0001-80 / AGENCIA E-GEREN-
CIAMENTO E PREJETOS LTDA CNPJ: 69.285.104/0001-96;
2 – CONSORCIO AMBIENTAL – RECICLE – TERRA – empresas: RECICLE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ: 08.272.547/0001-58 / AMBIENTAL 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 22.641.641/0001-68 / TERRA 
LTDA CNPJ: 04.015.340/0001-47;
3 – CONSORCIO QUANTA / ORV – empresas; QUANTA CONSULTORIA LTDA 
CNPJ: 05.314.789/0001-79 CNPJ: 05.314.789/0001-79 / ORV ENGENHA-
RIA LTDA CNPJ: 22.761.909/0001-03;
4 – TRACTEBEL ENGINEERING LTDA CNPJ: 33.633.561/0001-87;
5 – ENCIBRA S/A ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA CNPJ: 
33.160.102/0001-23;
6 – CONSORCIO CS_GERENCIAMENTO-PA empresas: CONCREMAT ENGE-
NHARIA E TECNOLOGIA S/A CNPJ: 33.146.648/0001-20 / SYSTRA ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 52.635.422/0001-07;
Belém-PA, 21 de dezembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 890301
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.141 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.          
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR o gozo de férias da servidora NATASHA DE JESUS VLOSO, 
Identidade Funcional nº 557205841/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência 
Sociais, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 15  (quinze) dias 
de gozo de  férias no período de 22/02 a 08/03/2023, e 15  (quinze) dias 
de gozo de férias, no período de 17 a 31/07/2023, referente ao exercício 
2021/2022, concedida através da PORTARIA nº 957 de 30/09/2022, 
publicada no DOE nº 35.138, de 03/10/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a 16/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 890227

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 1.140 de 20 de de-
zembro de 2022, publicada no DOE nº 35.227 de 21/12/2022. Pro-
tocolo nº 890004
Onde se lê: ... ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, na qualidade de Presidente.
Leia-se: ... EDSON DA SILVA RODRIGUES, na qualidade de Presidente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de dezembro de 2022. 

Protocolo: 890276

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 23/2022
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento da CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO. 
Prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses, contados de 21/12/2022 
a 20/12/2023, podendo ser prorrogado por igual período, mediante termo 
aditivo, se assim acordarem as partes.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.571.1490.8929 335041 0101006333 261896 2070008929C

CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ (CNPJ: 11.024.200/0001-09).
ENDEREÇO: Av. Perimetral da Ciência. S/Nº, Km 01, Bairro Guamá, Belém/PA.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 890274

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 004/2020 - SECTET - Edital 
de credenciamento de profissionais especializados para prestação de servi-
ços de coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o Estado do Pará.  
PARTES: SECTET e ZAIRA LÚCIA MARTINS VENÂNCIO.
FUNÇÃO: BOLSISTA – COORDENAÇÃO
INÍCIO DA BOLSA: 06/01/2021.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 19/12/2022.
Esta publicação tem efeito retroativo a 19/12/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 
Secretária de Estado

Protocolo: 890446
Extrato de Termo de Doação
Processo nº 2022/1154568
Doadora: Alunorte - Alumina do Norte do Brasil S/A; CNPJ: 
05.848.387/0001-54.
Donatária: Estado do Pará, representado pela Procuradoria Ge-
ral do Estado-PGE/PA e pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, CNPJ n° 
08.978.226/0001-73. Interveniente Anuente: Norsk Hydro Brasil LTDA, 
CNPJ nº 29.739.851/0001-32.
Objeto: pelo presente termo e em cumprimento aos termos da Cláusula 
1.7 do Termo de Compromisso Estadual, a Doadora doa ao Donatário, com 
efeitos retroativos à Data de Entrega, o Projeto ETPP, incluindo toda a 
infraestrutura, instalações, serviços, edificações, benfeitorias, bem como 
equipamentos, mobiliários e acessórios listados nos Anexos A, B e C.
Valor da doação: R$ 35.621.216,31 (trinta e cinco milhões, seiscentos e 
vinte e um mil, duzentos e dezesseis reais e trinta e um centavos), custo 
total esse que será o deduzido do saldo do TC.
Signatários: pela Alunorte - Alumina do Norte do Brasil S/A, o Sr. Anderson 
de Morais Baranov e o Sr. Carlos Eduardo Neves; pela Procuradoria Geral 
do Estado-PGE/PA, o Sr. Ricardo Nasser Sefer; pela SECTET, a Sra Edilza 
Joana Oliveira Fontes; pela Norsk Hydro Brasil LTDA, o Sr. Anderson de 
Morais Baranov, o Sr. Carlos Eduardo Neves e o Sr. Eduardo Figueiredo.
Data da Assinatura: 21/12/2022.

Protocolo: 890355


